
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 1 de 4 

 

 

Anexo Il 

 

MUNICIPIO DE MARACAJÁ -SC 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

De: Departamento de Obras, Habitação e Serviços Urbanos 

Para: Departamento de Compras. 

 

 

1.  Prioridade Normal                         Urgente - Motivo:  

 

 

2.    Requisitante: 

 

          Secretaria de Administração e Finanças 

 

          Secretaria de Meio Ambiente e Turismo  

 

          Departamento de Transportes 

 

          Departamento de Educação e Cultura 

 

          Departamento de Assistência e Bem-Estar Social 

 

          Departamento de Agricultura, Indústria e Comércio 

 

          Departamento de Esportes 

 

          Departamento de Saúde 

 

          Departamento de Obras, Habitação e Serviços Urbanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 2 de 4 

 

 

3.    Proveniente de: 

 

Recurso Próprio Convênio Outros 
X   

   

            

3.1. Dotação:  
 

77 - 3.3.90.00.00.00.00.00 – 2.752.7006.0752 

 

4.    Objeto:  

 

       Materiais/Bens              Serviço                       Obra/Serviço de Engenharia 

 

5.    Valor Global:  R$ 10.350,00 

 

6.    Prazo de Entrega: 30 dias 

 

7. Modalidade de Licitação: dispensa de licitação prevista no art. 84, I e II, do Decreto nº 

031/2023. 

 

8. Descrição da necessidade da contratação 

 

8.1 A Sinalização Viária tem a finalidade de transmitir e orientar os usuários sobre as 

condições de utilização adequada da via, compreendendo as proibições, restrições e 

informações que lhes permitam adotar comportamentos adequados, de forma a 

aumentar a segurança e ordenar os fluxos de tráfego. 
8.2 A implantação da sinalização viária vertical, se faz necessária para as vias municipais na 

área central, rural e bairros, vez que, estão desgastadas e em diversos locais 

inexistentes. As sinalizações das vias municipais, assim como os dispositivos de 

segurança estão intimamente relacionadas à segurança dos usuários e deve atender às 

disposições contidas no CTB e nas resoluções do CONTRAN. 

  

    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 3 de 4 

 

 

8.3 Para estimativa de valores dos itens pretendidos foi realizada pesquisa de preços 

praticados em empresas do ramo do objeto. 

 

9.  Definição do Objeto 

9.1   Aquisição de placas para sinalização de trânsito, administradas pelo Município de 

Maracajá, conforme condições, quantidades, exigências estabelecidas neste 

instrumento. 

 

10.   Estimativa de despesa 

10.1 Considerando que a contratação se trata de aquisição de bens e serviços, diferenciando 

apenas os regimes de contratação, e que as metodologias de contratações adotada por 

esta instituição também são as mesmas adotadas por outros órgãos e entidades. 

Abaixo a planilha com dados de um dos orçamentos de mercado, sendo estes dados 

do orçamento de menor preço encontrado.  

 
 

LOTE 2 

ORDEM QTD. UNID. DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

1 08 UNI 

Placas de sinalização travessia elevada 
med. 0,75 x 0,50 cm em ACM adesivada 
com película refletiva, fornecimento e 
implantação 

R$ 200,00 R$ 1.600,00 

2 14 UNI 
Placas de quebra mola med. 0,60 x 0,60 
cm em ACM adesivada com película 
refletiva, fornecimento e implantação 

R$ 200,00 R$ 2.800,00 

3 08 UNI 

Placas de sinalização proibido caminhão 
med. 0,75 x 0,50 cm em ACM adesivada 
com película refletiva, fornecimento e 
implantação 

R$ 200,00 R$ 1.600,00 

4 30 UNI 
Suporte de aço galvanizado 2 polegadas 
3mt x 2 mm, fornecimento e implantação 

R$ 145,00 R$ 4.350,00 

    TOTAL R$ 10.350,00 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 4 de 4 

 

 

11. Justificativa do preço:  
 

        Declaro que a proposta apresentada é condizente com média de preços praticada no 

mercado, calculada   na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 13.144/2021. 

 

 

12. Razão de escolha do contratado: 
                
          
                
                Proposta mais vantajosa - Menor preço 
          
                

                Proposta mais vantajosa - Maior ciclo de vida (JUSTIFICAR) 
 
 

                Proposta mais vantajosa - Menores custos indiretos (JUSTIFICAR) 
 
 

                Único fornecedor pesquisado com disponibilidade imediata (JUSTIFICAR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Martins da Silva 

Engenheiro Civil 

Chefe de Divisão de Projetos e Fiscalização de Obras 

 

 

 

 

Maracajá, 19 de junho de 2024 

  

 

 

 

 


